

Hørings svar fra bestyrelsen på Læringscenter Himmerland.

"Vi har en solsikke stående i haven, og den er begyndt at visne, så tænker man jo ikke: *hold da op en sårbar solsikke*. Så tænker man: *har jeg givet den sur jord eller hvad? Får solsikken den næring, den har brug for?* Hver gang vi peger på et barn og siger: *hold da op et sårbart barn*, så skal vi i stedet sige: *Hold da op, hvad er det vi tilbyder barnet, som gør, at barnet ikke trives og udvikler sig*" og så skal vi jo ændre rammerne."

Kommunens børn og unge har udsigt til ringere undervisning og den udvikling er dybt problematisk, dette sker i en tid hvor vi ser, at børn og unge i større og større omfang ikke trives. Hvis kvaliteten i skole og dagtilbud ikke er til stede, er det børnene og de unge, der betaler prisen. Vi er med på, at det er en svær økonomisk situation kommunen står i, men besparelserne går ud over kvaliteten. Der er med vores øjne derfor behov for, at vi sammen gentænker måden at drive daginstitution og folkeskole på.

Det foruroligende er dog, at Rebild Kommunes udhulede økonomi går udover de allermest sårbare børn og unge, og de betaler en meget høj pris for dette. Derfor ser vi i bestyrelsen på Læringscenter Himmerland (LCH) med stor alvor og bekymring på budgetforslag 2023.

LCH er på mange måder en mangfoldig dannelses institution, et center for børn og unge med vidtgående specialpædagogiske behov f.eks. socio-emotionelle vanskeligheder, vidtgående autismespektrumforstyrrelser, massive indlæringsvanskeligheder og multiple funktionsnedsættelser både fysisk og psykisk - for blot at nævne nogle af problematikkerne.

Med overstående beskrivelse er det svært at se på, at tildelingen til LCH beskæres. Nogle af målgruppens børn koster meget mere i lønninger, end skolen får. Det vil derfor påvirke, både personalet og eleverne, når der skal spares mere. Dette har rigtigt store konsekvenser for de mest udsatte og dårlige børn i vores kommune. Børnene/de unge får belastningsreaktioner, bliver udadreagerende og i værste fald kan de ende med psykiatriske diagnoser. Familierne kommer under et endnu større pres. Dette vil få allerstørst betydning for de familier, der ikke har kræfterne og evnerne til at få hjælp fra kommunen og deres eget netværk. Ligeledes kan vi risikere, at personalet brænder ud eller mister motivationen og forlader stedet. Vi skal passe godt på, dem vi har. Det er ligeledes som forældre svært at acceptere, når der påtænkes en nedsættelse af takster til specialtilbuddene, velvidende at der er risiko for at færre børn kan rummes i specialtilbud og der er risiko for at flere visiteres ud af kommunen, og man kunne jo fristes til at spørge om det stemmer overens med Rebild Kommunes målsætning og Handicappolitik.

Ydermere bekymrer det os, at der påtænkes at spare i PPR. Når man som forældre har brug for hjælp til et barn, så skal PPR inddrages. Flere oplever, at det lige nu er en kamp at få fat i denne ressource og at få processen drevet fremad. Hvis der spares her, så bliver det endnu sværere at få hjælp og det går ud over vores børn, unge og deres familier. Dette vil igen være de mest pressede familier, der tabes først. Et vigtigt fokus i det socialfaglige arbejde er at minimere dette pres, for forældre til børn med særlige behov, "*da det vand der flyder imellem forældrene, er det vand barnet skal svømme i*".

Derudover bruger personalet på LCH, PPR som sparringspartner ifh. alle de tilknyttede børn/unge. Endnu en udhuling vil derfor have store konsekvenser for de meget udsatte familier, personalet, fagligheden omkring børnene, ligesom det vil være med dyr løsning.

LCH var fornyelig i stort politisk blæsevej, hvor lukning af dele af centret, plus flytning af resten, var i spil. Dette har sat spor i personalet, nogle rejste, ny ledelse kom til, og personalegruppen arbejder forsat på, at finde balancen. Det tager tid og vi har brug for ro, så der kan bygges op og ikke rives ned. At skabe et trygt og godt læringssted for de mest udfordrede børn i vores kommune, kræver tid og ro og på ingen måde, flere

besparelser eller mulige sammenlægninger/flytninger. Desuden vil det tage minimum 5 år at danne et nyt godt sted. Vi ønsker ikke at vores børn skal kastes ud i dette. Byg nu videre på det vi har. (Rebild Kommune kan ikke gøre alt, til den halve pris af alle andre.)

Det er måske dyrt at lave målrettede dag- og skoletilbud, så flere børn får et tilbud, der passer til dem. Men det er dyrere at lade være. Så lad os sammen finde de gode langsigtede løsninger, så ALLE vores "*solsikker får den rette næring, at vokse i*"

Bestyrelsen på Læringscenter Himmerland.